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第二十三章 审计业务对独立性的要求

考情分析

本章属于重点章节。

本章属于每年必考内容，且大多以简答题方式考核。预计 2022 年考核分值在 6 分左右。

第一节 基本概念和要求

1.1 独立性的概念

注册会计师在执行审计业务时应当保持独立性。独立性包括实质上的独立性和形式上的独立性。

1.实质上（内心状态）

注册会计师在提出结论时不受损害职业判断的因素影响，诚信行事，遵循客观公正原则，保持职业怀疑。

2.形式上（外在表现）

一个理性且掌握充分信息的第三方，在权衡所有相关事实和情况后，认为会计师事务所或审计项目团队成员没有损

害诚信原则、客观公正原则或职业怀疑。

1.2 网络事务所与公众利益实体

一、网络与网络事务所

1.定义

网络是指由多个实体组成，旨在通过合作实现某些目的的联合体。

网络事务所是指属于某一网络的会计师事务所或实体，旨在增强提供专业服务的能力。

2.网络的确定

网络事务所的判断如下表：

应当视为网络的情况 例外

联合体旨在通过合作，在各实体之间共享收益或分担成

本

①联合体之间分担的成本不重要，或分担的成本仅限于与

开发审计方法、编制审计手册或提供培训课程有关的成本，

则不应当视为网络；

②与某一实体以联合方式提供服务或研发产品，虽然构成

联合体，但不形成网络

联合体旨在通过合作，在各实体之间共享所有权、控制

权或管理权

——

联合体旨在通过合作，在各实体之间共享统一的质量管

理政策和程序

——

联合体旨在通过合作，在各实体之间共享同一经营战略 一个实体与其他实体仅以联合方式应邀提供专业服务，虽

然构成联合体，但不形成网络

联合体旨在通过合作，在各实体之间使用同一品牌（包

括共同的名称和标志等）

——

联合体旨在通过合作，在各实体之间共享重要的专业资

源（共享系统、合伙人和员工、特定问题咨询、审计方

法、培训课程和设施等）

联合体共享不重要的资源：

（1）共享的资源仅限于共同的审计手册或审计方法；

（2）共享培训资源，而并不交流人员、客户信息或市场信

息；（ 3）没有一个共有的技术部门

二、公众利益实体

公众利益实体包括上市公司和下列实体：



（1）法律法规界定的公众利益实体；

（2）法律法规规定按照上市公司审计独立性的要求接受审计的实体。

如果其他实体拥有数量众多且分布广泛的利益相关者，注册会计师应当考虑将其作为公众利益实体对待。

1.3 关联实体

关联实体是指与客户存在下列任一关系的实体：

（1）能够对客户施加直接或间接控制的实体，并且客户对该实体重要；

（2）在客户内拥有直接经济利益的实体，并且该实体对客户具有重大影响，在客户内的利益对该实体重要；

（3）受到客户直接或间接控制的实体；

（4）客户（或受到客户直接或间接控制的实体）拥有其直接经济利益的实体，并且客户能够对该实体施加重大影响，

在实体内的经济利益对客户（或受到客户直接或间接控制的实体）重要；

（5）与客户处于同一控制下的实体（即“姐妹实体”），并且该姐妹实体和客户对其控制方均重要。

【提示】在审计客户是上市公司的情况下，审计客户包括该客户的所有关联实体。如果审计客户不是上市公司，则

审计客户仅包括该客户直接或间接控制的关联实体。

1.4 保持独立性的期间

注册会计师应当在业务期间和财务报表涵盖的期间独立于审计客户。业务期间自审计项目团队开始执行审计业务之

日起，至出具审计报告之日止。如果审计业务具有连续性，业务期间结束日应以其中一方通知解除业务关系或出具

最终审计报告两者时间孰晚为准。

如下图所示，财务报表涵盖的期间为 2020 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日，业务期间自审计项目团队开始执行审

计业务之日（2020 年 3 月 1日）起，至出具审计报告之日（2021 年 4 月 6 日）止。

【单选题】假设 ABC 会计师事务所于 2016 年 9 月 1 日首次接受委托，承接甲上市公司 2016 年度财务报表审计业务，

在 2016 年审计业务约定书中双方达成一致条款，约定审计报告出具时间是 2017 年 3 月 5日。针对甲公司 2016 年财

务报表审计，则 ABC 会计师事务所、审计项目组成员及其近亲属独立于甲公司的期间是（ ）。

A. 2016 年 9 月 1日至 2017 年 9 月 1日

B. 2016 年 9 月 1日至 2017 年 12 月 31 日

C. 2016 年 9 月 1日至 2017 年 3 月 5日

D. 2016 年 1 月 1日至 2017 年 3 月 5日

【答案】D

1.5 违反职业道德守则独立性的规定

一、基本要求

1.已违规

如果会计师事务所认为已发生违反职业道德守则有关独立性的规定的情况，应当采取下列措施：

（1）终止、暂停或消除引发违规的利益或关系，并处理违规后果；

（2）考虑是否存在适用于该违规行为的法律法规，如果存在，遵守该法律法规的规定，并考虑向相关监管机构报告



该违规行为；

（3）按照会计师事务所的政策和程序，立即就该违规行为与下列人员沟通：

①项目合伙人；

②负责独立性相关政策和程序的人员﹔

③会计师事务所和网络中的其他相关人员﹔

④根据职业道德守则的要求需要采取适当行动的人员。

（4）评价违规行为的严重程度及其对会计师事务所的客观公正和出具审计报告能力的影响；

（5）根据违规行为的严重程度，确定是否终止审计业务，或者是否能够采取适当行动以妥善处理违规后果。

2.根据违规严重程度采取必要措施

会计师事务所应当根据违规的严重程度可以采取的措施：

（1）将相关人员调离审计项目团队；

（2）由其他人员对受影响的审计工作实施额外复核或必要时重新执行该工作；

（3）建议审计客户委托其他会计师事务所复核或必要时重新执行受影响的审计工作；

（4）如果违规涉及影响会计记录或财务报表金额的非鉴证服务，由其他会计师事务所评价非鉴证服务的结果，或重

新执行非鉴证服务，使得其他会计师事务所能够对该非鉴证服务承担责任。

二、与治理层的沟通

如果确定能够采取措施妥善处理违规后果，应当与治理层沟通下列事项：

（1）违规的严重程度，包括其性质和持续时间；

（2）违规是如何发生以及如何识别出的；

（3）已采取或拟采取的措施，以及这些措施能够妥善处理违规后果并使会计师事务所能够出具审计报告的原因；

（4）会计师事务所根据职业判断认为客观公正并未受到损害及其理由；

（5）会计师事务所已采取或拟采取的、用于降低进一步违规风险或避免发生进一步违规行为的措施。


